no da União Federal, intentou ação perante o Juízo da Pri¬ 

meira Vara da Fazenda Federal, do então Distrito Federal, 

para o fim de haver da União, do Estado do Rio Grande 

do Sul e da nova concessionária, titular do contrato cele¬ 

brado com aquele Estado, uma indenização por ela es¬ 

timada em quinze mil contos de réis (15.000:000$00’0). O 

Juiz da 1» Vara julgou procedente a ação, recorrendo 

ex officio. Também recorreram a União, o Estado do Rio 

Grande do Sul e a nova concessionária, Societé Française 

d Entrepríses de Dragages et de Tcavaux Publics, sendo 

recorrida a Autora, Compagnie Française du Port de Rio